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Abstrakt

Diplomová práce řeší vliv severozápadní části Městského okruhu na znečištění ovzduší. Je

zde popsán podrobný vývoj MO, znečišťující látky vyprodukované mobilními zdroji a jejich

možné výpočty v rozdílných emisních modelech. Dále byly provedeny tři srovnávací jízdy, na

jejichž základě, je následně v programu MEFA 13 zhodnocen přínos otevření tunelového

komplexu Blanka na kvalitu ovzduší.

Klíčová slova

Emisní model, znečištění ovzduší, Městský okruh, MEFA 13
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Abstract

The topic of this thesis is focused on northwestern part of Ring road and his influence on air

pollution. There is described Ring road in detail, traffic emissions and difference emission

models. There were three comperative drives and in program MEFA 13 was evaluated

opening Blanka tunnel complex on air quality.

Keywords

Emission model, air pollution, Ring road, MEFA 13
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1 Úvod

Emise a znečištění ovzduší je stále aktuálnějším tématem. Doprava, která se neodmyslitelně

stává součástí našeho života, a bez které by si člověk v moderním světě nedokázal představit

ani den, se podílí zásadní měrou na kontaminaci ovzduší. Proto je třeba se problémem zabývat

a stanovit správné emisní modely pro predikci dopravy a dle nich redukovat nežádoucí emisní

látky.

Nárůst dopravy je patrný každým rokem, zvláště pak v příměstských oblastech, kde lidé

v posledních letech zpohodlněli a raději využívají vlastních automobilů, proto je potřeba

například zatraktivnit veřejnou hromadnou dopravu. Dalším problémem je taktéž

suburbanizace. Lidé v přilehlých oblastech nemají tolik příležitostí, a tudíž nezbývá než

dojíždět do centra měst. Tento proces napomáhá k přehlcení hlavních komunikací z (do)

města ve špičkových hodinách.

Snaha o redukci individuální automobilové dopravy je v současnosti vysoká, jelikož

znečištění nemá dopady jen na kontaminující oblasti, kde zásadně ovlivňují zdraví lidí, ale

přechází i do globálního měřítka. Hlavním takovým plynem je CO2, který vzniká především

silniční dopravou a je základním prvkem pro skleníkový efekt, který má za následek globální

oteplování. Dle studie se v následujícím desetiletí oteplí zem o 0,1 - 0,5 stupně. Oxid siřičitý

je další nežádoucí látkou, jehož hodnoty po zavedení a zpřísňování emisních limitů výrazně

klesly. Následným krokem bylo zavedení účinnějších katalyzátorů. Pokud se zaměříme na

počet automobilů s katalyzátory v příměstských oblastech, tak nárůst je velmi patrný

v důsledku obměny a zmodernizování dynamické skladby vozového parku. To ovlivnilo

nejvíce hodnoty emisí NM – VOC, N2O a CO. Proti tomu bohužel však působí i trend nárůstu

automobilismu. Produkce znečišťujících látek dále závisí na složení spalovací směsi,

konstrukci motoru a okolních provozních podmínkách.

I Praha se jako většina velkých měst, potýká s vysokými emisemi. Velkým problémem jsou

limity pro prachové částice, kde je možnost překročení stanovena na 35 dní, avšak každoročně

jsou limity porušeny. Možným řešením jsou nízkoemisní zóny, zavedení mýtného či speciální

filtry pro vozidla veřejné dopravy či jiných služeb. Dále je velmi důležité dokončení

městského okruhu, zvláště otevření severozápadní části. Tím se vyloučí zbytná doprava

v centru města, kde jsou hodnoty vyprodukovaných emisí značně alarmující. Městským

okruhem se zvýší plynulost dopravy a tím sníží znečištění ovzduší. Další výhodou je vedení

13

převážné části v podzemí. Přispívá to k redukci hlukové zátěže a řidič je odprostěn od

rušivých elementů, které se na povrchu naskýtají, což přispívá k bezpečnosti provozu.

A kdy bude komplex Blanka otevřen? To je v momentální době asi nejčastěji pokládanou

otázkou. A pomůže vůbec Praze? Co se týče kvality ovzduší a snížení emisí, tak rozhodně

ano, jak je dokázáno v následujících stránkách diplomové práce.
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2 Charakteristika MO

Po vzniku Československa se stala Praha nejen hlavním městem, ale také přirozeným centrem

politiky, mezinárodních vztahů, kultury a ekonomiky. Město se začalo rychlým tempem

rozrůstat a nyní je považováno jako jedno z nejatraktivnější historických měst v rámci EU a

co do počtu obyvatel je Praha řazena na desáté místo. Tím tak nastala přirozená otázka: „Co

s komunikační sítí města?“

2.1 Historický vývoj

Hlavní město Praha je historickým, středověkým městem, které se až počátkem průmyslové

revoluce začalo z hradebního města přebudovávat, rozvíjet a rozšiřovat do podoby v jaké jej

známe nyní. Po vytvoření předměstí, které zapříčinil růst počtu obyvatel, se systém dopravy

začal pomalu měnit z koňské a pěší na tu hromadnou.

Po nekontrolovaném nárůstu motorismu byl v roce 1920 přijat zákon o Velké Praze, na jehož

základě později vznikla Státní regulační komise pro hlavní město a okolí. Regulační komise

postupně ve 20. letech začala zpracovávat regulační plány na optimalizaci dopravy a

usměrnění rozvoje města.

První přestavba města se koncentrovala na historické komunikační sítě a jejich radiální

propojení s příměstskými částmi. Tento princip vycházel z původní, středověké osnovy

a příliš nezasahoval do funkční struktury města.

Avšak v následujících letech došlo k rychlé urbanizaci kolem historického centra a reagovat

na stále zvyšující rozvoj automobilismu bylo stále obtížnější. Proto ve 30. letech nastalo

intenzivní hledání nového konceptu dopravní struktury města. Prioritou se stává odvedení

tranzitní dopravy z města, kdežto s řešením dopravy uvnitř centra se příliš nepočítá.

Prvním námětem se stal Krejcarův všeobecný dopravní program Velké Prahy v letech 1930-

31. Vytvářel tečnový trojúhelník komunikací, který spojoval Zbraslav, přední Kopaninu a

Kbely. Vzhledem k terénu byl tento plán velmi nešetrný.

Dalším námětem byl plán Státní regulační komise (1937), který jako první navrhuje okružní

komunikaci a tento návrh je později v různých modifikacích opakován. Dále byl uvažován

velkorysý Kriseho plán (1939), který odděloval dálkovou a vnitroměstskou dopravu. Počítá

také se vznikem nových satelitních sídel podél okruhu, tudíž by neplnil jen funkci okružní ale

zároveň jakousi osu osidlování příměstské oblasti.
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Během okupace vzniká nová vlna návrhů pod vlivem německé regulační komise. Ty se

odvrací od myšlenky okruhu kolem města a propagují tečnové řešení, které vychází ze

systému dálniční sítě středoevropského regionu a prohlubuje tak ideu Německé říše.

Po válce nastává další etapa územního plánování města. Vzniká Směrný územní plán (1948).

Úplně nový náhled na základní komunikační síť města přináší územní plánování v letech

1956-1964. Podkladem pro tuto koncepci bylo zpracování a vyhodnocení Generálního

dopravního průzkumu v Praze.

Byl vypracován tzv. roštový systém městských dálnic, ze kterého se stal návrh dvou

západovýchodních komunikací (tangent) a tří severojižních komunikací (magistrály).

Tangenty se vhodně přizpůsobovaly konfiguraci terénu v Praze. První severní automobilová

tangenta, nazývaná SAT, vedla po dnešní Evropské ulici přes Holešovice, Libeň až do

Vysočan. Druhá jižní automobilová tangenta, nazývaná JAT, probíhala Radlickým a

Nuselským údolím do Vršovic.

Návrh první severojižní magistrály byl veden od jihu podél Vltavy a dále tunelem na Vítězné

náměstí. Druhá magistrála byla realizována. Projekt byl zpracován tak, aby magistrála vedla

za Národním muzeem. Poslední severojižní magistrála byla navrhována ze Spořilova, přes

Olšanské hřbitovy, Palmovku a Libeň a dále na sever.

V průběhu realizace tramvajové trasy Pankrác – Florenc, byla spuštěna výstavba druhé

severojižní magistrály. Tu však přerušil vpád vojsk Varšavské smlouvy do Československa.

Podle sovětského vzoru byl rozestavěný systém tramvaje přeměněn na výstavbu metra a

roštový systém byl následně nahrazen radiálně okružním.

Jelikož v 60. letech 20. století došlo k dalšímu nárůstu motorismu, a tím se také zvýšily

nároky na organizaci dopravy, vznikl tak Základní komunikační systém (ZAKOS) tvořen

třemi okruhy a jedenácti radiálami.

Uvažované okruhy:


[…]


nutno přikládat hlavně donucenému stylu jízdy okolními podmínkami. Čím nižší jsou

intenzity a jízda plynulejší, tím spotřeba a následné emise klesají.
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Graf 4. Vyprodukované emise plovoucím vozidlem na trase centrem

Graf 5. Vyprodukované emise plovoucím vozidlem na dejvické trase
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Graf 6. Vyprodukované emise plovoucím vozidlem komplexem Blanka

Graf 7. Porovnání tras a měřených emisí
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Graf 8. Celkový součet měřených emisí na vybraných trasách

Dalším výstupem je vyhodnocení znečištění ovzduší nejfrekventovanějších úsecích

jednotlivých tras ve špičkových hodinách. Nejhůře dopadla Ječná ulice, kde se tvoří v ranních

a odpoledních hodinách kongesce a automobil musí zdolat poměrně dlouhé stoupání,

průměrně zde vyprodukuje 7g na km trasy. Hodnoty přes 2g na kilometr jsou přesaženy

v ulicích Vltavská, Resslova, Veletržní, M. Horákové v oblasti od tramvajové smyčky po ulici

Korunovační a dále na Jiráskově mostě. Naopak při jízdě komplexem Blanka vzorové vozidlo

nepřesáhne úroveň 1g/km.

Graf 9. Porovnání nejvytíženějších úseků na trase komplexem Blanka
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Graf 10. Porovnání nejvytíženějších úseků na trase Dejvice

Graf 11. Porovnání nejvytíženějších úseků na trase centrem Prahy
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Dalším výstupem bylo zvoleno porovnání všech škodlivých látek na vybraných trasách, při

dopravní špičce. Jako již na předchozích grafech, hodnoty v centru města převyšují ostatní

trasy. Největší rozdíly lze vypozorovat u oxidu uhelnatého a naopak nejmenší u oxidů dusíku.

Graf 12. Porovnání všech škodlivých látek v dopravní špičce (g/s)

Graf 13. Porovnání všech škodlivých látek v dopravní špičce (g/s)
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Posledním grafem je celkový počet vyprodukovaných emisí v dopravní špičce.

Graf 14. Celková produkce emisí na trasách

Při porovnání sice tunel Blanka nemá nejnižší hodnoty, ale to je přisouzeno tomu, že byly do

programu MEFA 13 zadány jen predikované intenzity a není započítáno snížení provozu na

okolní komunikační síti. I přesto výsledné hodnoty vycházejí vcelku pozitivně, ale přesné
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27.363

13.2130 13.951

emise g/s

Celkovová produkce emisí

Centrum Blanka Dejvice

62

9 Závěr

Diplomová práce se zaměřuje na jeden ze současných městských a příměstských problémů a

tím je znečištění ovzduší od dopravy, které je stále rostoucím jevem v závislosti na nárůstu

motorizace. I přesto, že bylo v posledních letech zavedeno několik opatření na redukci

znečišťujících látek, a některé se podařilo téměř vyloučit (např. olovo, díky využívání

bezolovnatého benzínu), je potřeba zavést a zrealizovat regulační plány na optimalizaci

dopravy a usměrnit rozvoj města.

Cílem práce bylo se soustředit na hl. m. Praha a jeho nedokončenou část severozápadní části

městského okruhu. Tato již dlouho očekávaná stavba by měla zlepšit životní úroveň ve městě

a odlehčit okolní silniční síti. Trasa je vedena převážně v podzemí, tudíž její zprovoznění

bude mít nejen ekologický přínos (snížené emise, hluk), ale také bez negativních, okolních

vlivů na řidiče se jízda Prahou stane bezpečnější. Tunel by měl také pojmout současně

predikované intenzity dopravy, na které by komunikační síť na povrchu již nestačila. V rámci

projektu bylo vybudováno i několik parků, cyklostezek, parkovacích míst, přechodů pro

chodce a dalších menších staveb pro lepší život obyvatel.

Pro určení kvality ovzduší je potřeba zvolit správný emisní model. Modely máme lokální,

které zachycují znečištění určité části silniční sítě a globální které zahrnují emise na větším

území, jako je město, region či stát. V předchozích kapitolách jsou popsány modely

využívané v České republice. Největší část je věnována modelu od ATEM, který využívá

program MEFA 13, a je použit i v diplomové práci.

V programu je využita dynamická skladba vozového parku v Praze, dalšími vstupními

hodnotami je rychlost jízdy, sklony vozovky, studené starty, klimatické podmínky, důležité

hlavně pro výpočet sekundární prašnosti a jiné. Uživatel si může také navolit emitované

škodliviny, které je potřeba spočítat.

Hlavním účelem bylo zjistit, zda tunelový komplex Blanka přinese ekologické zlepšení. Byly

zvoleny tři trasy z ulice Ženské domovy až k nemocnici Bulovka. První trasa, vedená centrem

přes Jiráskův most, Karlovo náměstí, Wilsonovu, Argentinskou a dále ulicí V Holešovičkách,

vyšla v průzkumu jako emisně nejvíce závadná, zvláště v ulicích Ječná, kde automobil

vyprodukuju vůbec nejvíce emisí ze všech zkoumaných úseků.

Dále je tu trasa Dejvicemi, přes Strahovský tunel, ulici Patočkova, M. Horákové, Veletržní a

dále zase přes Argentinskou až po Bulovku. Jako poslední jízda byla stále ještě
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nezprovozněným tunelovým komplexem Blanka, kde vycházely hodnoty naměřených látek

pro plovoucí vozidlo až třikrát nižší než v trase první.

Při porovnání celkových emisních látek v dopravní špičce, nevyšel průjezd tunelem Blanka

výrazně nejlépe, ale je to přikládáno k tomu, že byly využity jen predikované intenzity a

v modelech není zahrnuto, o kolik se provoz sníží na okolních komunikacích. Proto je vždy

potřeba zvolit vhodný emisní model, který musí být správně nakalibrován a potom jsou

výsledná data směrodatná.
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