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Diplomová práce Barbary Jelínkové byla vypracována v roce 2015. Má 65 stran,
součástí textu je 8 tabulek, 16 obrázků a 14 grafů. Práce nemá přílohy.

Text je členěn do deseti kapitol. Po úvodu se diplomantka zabývá charakteristikou
a vývojem Městského okruhu v Praze. Další kapitola se věnuje přímo severozápadní části
městského okruhu, na níž se práce zaměřuje. Kapitola 4 podává informace o znečištění
ovzduší z dopravy, kap. 5 se v této problematice soustřeďuje opět na severozápad Prahy.
Šestá kapitola je koncipována jako přehled emisních a imisních modelů. Sedmou
kapitolou začíná vlastní experimentální práce, kapitola popisuje provedené srovnávací
jízdy, osmá kapitola tyto jízdy vyhodnocuje z emisního hlediska. Následuje závěr a
seznam literatury.

K jednotlivým kapitolám je možné uvést následující hodnocení.

Popis městského okruhu a jeho severozápadní části je poměrně podrobný, v
některých částech možná až příliš, bez vztahu k následující práci. Uvítal bych širší pohled
na problematiku dopravy, tj. zhodnocení kritických míst okruhu, komentář k aktuálnímu
návrhu plánované komunikační sítě a alespoň krátkou diskusi nad možnými alternativami.

Kapitola 4 se velmi stručně zabývá znečištěním dopravy. Řazení podkapitol bych
doporučoval více dle logiky věci, tj. nejprve popis jaké znečišťující látky vznikají (tj. kap.
4.2), dále pojednání o emisních limitech a možnostech omezení emisí (kap. 4.1) a teprve
nakonec shrnutí o celkovém množství emisí. K uvedeným datům v tab. 2 a 3 je možné mít
výhrady z hlediska jejich aktuálnosti (u druhého časového horizontu by bylo vhodné
zajistit data novější, než 6 let stará). Použití zastaralých podkladů pak ústí v závěry, které
již nemusí zcela platit, např. dopravní výkony v Praze již několik let po sobě nerostou.
Též citace [5] je zřejmě chybná, v seznamu literatury je datována 2004, v tabulce 3 je
uváděn rok 2009. Uvedený odkaz ze stránek společnosti CDV není funkční.

Kap. 4.1 je zpracovaná poměrně laicky, problematika norem je složitější, liší se pro
osobní a nákladní automobily, které jsou dále dělené podle výkonu ad., a pokud se
studentka ve své práci zabývá emisemi z dopravy, bylo by asi vhodné, aby do
problematiky hlouběji pronikla. Stejně složení vozového parku uvádí autorka pouze z
jednoho zdroje podle centrálního registru (citováno, pro diplomovou práci by bylo asi
vhodné, aby sama zpracovala data z registru), důležitější data o dynamické skladbě

neuvádí, přestože určité informace jsou k dispozici i v citovaném pramenu. Na str. 33 by
bylo vhodné citovat zdroj údaje o 80% podílu dopravy na emisích CO2. Dostupné
prameny (např. IPCC Special Report on Carbon dioxide Capture and Storage nebo
International Energy Agengy – CO2 Emissions From Fuel Combustion Highlights)
udávají množství emisí několikanásobně nižší.

Kap. 5 je nazvána znečištění ovzduší v severozápadní části Prahy, zabývá se však
zejména emisemi, nikoliv znečištěním ovzduší. Kapitola pouze stručně popisuje stav
kvality ovzduší, nezabývá se jejich příčinami nebo hlubším rozborem prostorového
rozložení koncentrací.

V kap. 6 uvádí autorka výběr emisních modelů, přičemž není zřejmé, proč zvolila
právě tyto modely a modelová hodnocení a jiné metodiky a postupy na srovnatelné úrovni
kvality a důležitosti nezmínila. Kapitoly 6.2.2. a 6.2.3 popisují spíše modelová hodnocení
kvality ovzduší než imisní modely. Imisní modely byly nástroji pro zpracování daných
projektů, jedná se však spíše o databáze s výsledky než modely. V těchto kapitolách by
bylo vhodné zmínit dva v ČR používané imisní modely, tj. SYMOS a ATEM, případně v
legislativě zakotvený AEOLIUS.

Kap. 7 popisuje provedené experimentální měření. Jelikož se jedná o vlastní práci
diplomantky, měla by tato kapitola být jednou z nejobsáhlejších v diplomové práci. V
kapitole zcela chybí naměřená data (jsou uvedeny pouze stručné komentáře), grafy
visualizující získané údaje, porovnání časů, vzdáleností, vzájemný vztah mezi nimi apod.
Dále by v kapitole mohla být diskuse o vhodnosti použité metody, reprezentativnost
získaných dat, nakolik se podařilo zaznamenat průměrnou nebo naopak nejhorší / nejlepší
situaci na jednotlivých trasách. Bylo by též vhodné (vzhledem k deklarovanému cíli
práce) komentovat změny, ke kterým pravděpodobně dojde po otevření severozápadní
části okruhu.

Formální poznámku je možné uvést pro kap. 8. Popis programu MEFA, kterou by
bylo vhodnější zařadit do kap. 6., kde je uveden popis emisních modelů.

V kap. 8.1 by bylo vhodné zařadit kompletní vstupní soubory výpočtu emisí (příp.
do přílohy), aby bylo možné porovnat vstupní data a dát si je do souvislostí s dosaženými
výsledky. Dále by bylo vhodné uvést výsledky kromě grafů též Velké výhrady je nutné
mít ke zvolenému způsobu porovnání. Grafy 4, 5 a 6 jsou nesprávně zvoleny, navíc
nemají shodnou osu y, takže jsou vzájemně velmi obtížně porovnatelné. Údaje jsou
uvedeny v tabulce u každé grafu, bylo by vhodnější je sloučit do jedné tabulky. U
porovnání výsledků by nejvhodnější byly tři sloupce vedle sebe pro každou sloučeninu.

V grafech (a textu) také chybí jednoznačné určení jednotek (je uvedeno gramy, ale
není zřejmé k čemu se vztahují, zda k celému úseku, km, sekundu, konkrétnímu vozidlu,
průměrnému vozidlu, pro celý dopravní proud ...). Sčítat emise jednotlivých látek není
vhodné, stejně jako prezentovat je ve sloupečku nad sebou (graf 8.). U každého výpočtu
emisí chybí specifikace vstupních dat, komentář výsledků je také velmi stručný a tak není
zcela zřejmé, co má který výsledek prezentovat a co přesně porovnává.

Diplomová práce má název "Vliv severozápadní části městského okruhu na kvalitu
ovzduší" tento vliv však vyhodnocen prakticky není. V závěru kap. 8., kde by se měla být
uvedena diskuse o přínosech, rizicích, nejistotách, scénářích atd. je odkázáno jednou
větou, že je to těžké říci a že uvidíme po otevření. Je tak nutné konstatovat, že autorka
skončila na půl cesty k vytyčenému cíli a vlastní popis vlivu je proveden pouze povrchně
a bez hlubšího rozboru.

Další formální chyby je možné vytknout v typografické úpravě (psaní jednotek) a v
nedodržení formátu citací (zejm. datum u on-line podkladů).

I přes zmíněné nedostatky je možné diplomovou práci Barbary Jelínkové
považovat za dostatečnou pro obhájení, v rámci obhajoby doporučuji aby autorka podala
vysvětlení k nejasnostem a nepřesnostem uvedeným v tomto posudku.
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